Aurora do Pará/PA

2022

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Aurora do Pará

O Portal da Transparência mais perto de você.

ATA 019/2022 F17

SESSÃO ORDINÁRIA: Trabalhos Legislativos - CAMAP

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
PALÁCIO ERNANE FERNANDES GUSMÃO

_____________________________________________________________________________________________________________________________ _________________

____________________________________________________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro – CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- Pa

Ata da Sessão Ordinária Virtual nº 017/2022

1ºPeríodo, 2ªSessão Legislativa, 8ªLegislatura, realizada em vinte e oito de junho de dois mil e vinte
e dois.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze
minutos, no Plenário Nelito Pastana dos Santos da Câmara Municipal de Aurora do Pará, o Senhor
Presidente que o segundo secretário que fizesse a verificação de quórum onde constou a presença
dos seguintes Edis: Magno Rodrigo Pereira Miranda-presidente; José Maria de Souza Moreira-
1ºsecretário; Pedro Nunes Pantoja-2ºsecretário; Euclênio Arruda de Souza, José Lucilvio da
Costa Lima, José Rivanaldo Araújo, Rosinaldo Lima de Moura, Raimundo da Silva Amorim.
Ausência justificada dos vereadores: José Antônio da Silva Araújo, Joelson da Silva Oliveira e
Luis Carlos Araújo do Nascimento. Após constar número legal invocando a benção e a proteção de
Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a presente sessão e convidou o vereador Pedro Nunes
Pantoja, para fazer a leitura de um texto da Bíblia Sagrada, leu em Salmo capítulo 23 versículo 1. O
Senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura dos expedientes. Não houve
leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior. Dando sequência o primeiro secretário continuou com a
leitura dos expedientes: Parecer legislativo nº 014/2022, da Comissão de Justiça e Redação de
Leis, opinando pela aprovação do Projeto de Lei n° 011/2022, de autoria do Poder Executivo
Municipal, Nomeia o Galpão Municipal da Feira do Agricultor “Tarci Amaro do Nascimento”, e dá
outras providências. Encerrada a primeira parte da ordem do dia, passaremos para a segunda parte
da ordem do dia. Ato contínuo, o Senhor Presidente coloca a matéria em discussão e votação.
Parecer legislativo nº 014/2022, da Comissão de Justiça e Redação de Leis, opinando pela
aprovação do Projeto de Lei n° 011/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, Nomeia o
Galpão Municipal da Feira do Agricultor “Tarci Amaro do Nascimento”, e dá outras providências. O
Senhor Presidente colocou o Parecer legislativo nº 014/2022, em discussão, o vereador Euclênio
Arruda de Souza, autor do Anteprojeto de lei nº 005 /2022, sobre o  nome de Tarci Amaro do
Nascimento ao Galpão Municipal da Feira do Agricultor, expressou que o saudoso vereador foi um
dos primeiros vereadores deste município, por dois mandatos consecutivos, e nada mais justo
homenageá-lo o seu   nome  ao galpão municipal da feira do agricultor. Ato contínuo, o Senhor
Presidente colocou em discussão o referido parecer legislativo, sem discussão, em seguida o Senhor
Presidente submeteu à votação o Parecer Legislativo nº 014/2022, juntamente com o Projeto de
Lei nº 011/2022, ambos foram aprovados por unanimidade dos vereadores. Ato contínuo, o Senhor
Presidente franqueou a palavra aos Senhores vereadores de acordo com a ordem de inscrição para
falarem em tema livre. Não houve inscritos. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença
de todos e declarou encerrada a presente Sessão, às 09:hs56min., convidando os Senhores
Vereadores para participarem da Sessão Solene de Encerramento dos Trabalhos Legislativos do
primeiro semestre de 2022, nesta terça-feira, 28 de junho 2022, e não havendo mais nada a tratar o
primeiro secretário da Câmara Municipal de Aurora do Pará, lavrei a presente Ata que após lida,
discutida e votada será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais Vereadores.

Magno Rodrigo Pereira Miranda-presidente:______________________________________________________________

José Maria de Souza Moreira-1º secretário:________________________________________________________________

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
PALÁCIO ERNANE FERNANDES GUSMÃO

_____________________________________________________________________________________________________________________________ _________________

____________________________________________________________________________________________________________
Rua São Francisco, s/n – Bairro Centro – CNPJ: 34.689.489/0001-72 – CEP: 68.658-000 –

Aurora do Pará- Pa

Pedro Nunes Pantoja- 2º secretário:_______________________________________________________________________

Euclênio Arruda de Souza:__________________________________________________________________________________

José Lucilvio da Costa Lima:_________________________________________________________________________________

José Rivanaldo Araújo:_______________________________________________________________________________________

Rosinaldo Lima de Moura:___________________________________________________________________________________

Raimundo da Silva Amorim:_________________________________________________________________________________

	O Portal da Transparência mais perto de você.